
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 мая 2025 г. №  429-пП

г. Пенза

О цифровизации закупок малого объема для обеспечения 
государственных нужд Пензенской области и признании 

утратившими силу отдельных нормативных правовых актов
Правительства Пензенской области

В целях обеспечения открытости и прозрачности закупок, осуществляемых 
в  соответствии  с  пунктами  4  и  5  части  1  статьи  93  Федерального  закона  
от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (с последующими 
изменениями) (далее - закупки малого объема) государственными заказчиками 
Пензенской области,  повышения конкуренции между участниками  закупок,  
а также эффективного расходования бюджетных средств Пензенской области, 
руководствуясь  Законом  Пензенской  области  от  21.04.2023  № 4006-ЗПО  
"О  Правительстве  Пензенской  области"  (с  последующими  изменениями), 
Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок осуществления закупок товаров, работ, услуг малого объема 

для  обеспечения  государственных  нужд  Пензенской  области  посредством 
электронных торговых систем.

1.2. Перечень закупок товаров, работ, услуг, при осуществлении которых 
государственный заказчик имеет право не использовать электронную торговую 
систему для автоматизации закупок малого объема.

2. Исполнительным органам Пензенской области и подведомственным им 
учреждениям  рекомендовать  осуществлять  закупки  товаров,  работ,  услуг 
малого объема, не включенные в Перечень, посредством электронных торговых 
систем для автоматизации закупок малого объема в соответствии с Порядком, 
утвержденным настоящим постановлением.

3. Признать утратившими силу:
3.1.  постановление  Правительства  Пензенской  области  от  21.11.2022 

№ 1030-пП "О реализации пилотного проекта по цифровизации закупок малого 
объема для обеспечения государственных нужд Пензенской области";



2

3.2.  постановление  Правительства  Пензенской  области  от  16.05.2023 
№ 368-пП "О внесении изменений в постановление Правительства Пензенской 
области от 21.11.2022 № 1030-пП";

3.3.  постановление  Правительства  Пензенской  области  от  15.09.2023 
№ 787-пП "О внесении изменений в постановление Правительства Пензенской 
области от 21.11.2022 № 1030-пП (с последующими изменениями)";

3.4.  постановление  Правительства  Пензенской  области  от  10.11.2023 
№ 1020-пП "О  внесении  изменения  в  Перечень  государственных  заказчиков 
Пензенской  области,  входящих  в  состав  пилотной  группы,  утвержденный 
постановлением Правительства Пензенской области от 21.11.2022 № 1030-пП 
(с последующими изменениями)".

4.  Настоящее постановление вступает  в силу  со дня его  официального 
опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские 
ведомости" и  разместить  (опубликовать)  на  "Официальном интернет-портале 
правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Правительства 
Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  
на заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 
вопросы реализации государственной политики в сфере закупок для обеспечения 
нужд Пензенской области.

Председатель Правительства 
Пензенской области Н.П. Симонов

/opt/tomcat/temp/upload-ext-47149071569059727/recv-0000.docx



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 

Пензенской области
14.05.2025 № 429-пП

ПОРЯДОК 
осуществления закупок товаров, работ, услуг малого объема 
для обеспечения государственных нужд Пензенской области 

посредством электронных торговых систем

1.  Настоящий  Порядок  осуществления  закупок  товаров,  работ,  услуг 
малого  объема  для  обеспечения  государственных  нужд  Пензенской  области 
посредством  электронных  торговых  систем  (далее  -  Порядок)  определяет 
правила  осуществления  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения 
государственных  нужд  Пензенской  области  в  случаях,  установленных 
пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных  и  муниципальных  нужд"  (с  последующими  изменениями) 
(далее -  закупки малого объема, Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ) 
посредством электронных торговых систем.

2.  Электронная  торговая  система  (далее  -  ЭТС)  представляет  собой 
программно-аппаратный комплекс,  обеспечивающий цифровизацию процедур 
регистрации  оферт,  выбора  товаров,  работ,  услуг,  заключения  контрактов 
(договоров)  на  закупки  малого  объема  (далее  -  контракты)  в  соответствии  
с настоящим Порядком.

ЭТС,  предназначенные  для  осуществления  закупок  малого  объема 
определены в результате  проведения отбора ЭТС для цифровизации закупок 
малого объема для обеспечения государственных нужд Пензенской области  
и расположены по следующим адресам в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет":

- АО "Сбербанк-АСТ": https://sberb2b.ru;
- ООО "РТС-тендер": https://zmo58.rts-tender.ru; 
- АО "ОТС": https://market.otc.ru/PNZREG;
- ООО "ЭТП ГПБ": https://etpgpb.ru/portal;
- Департамент  города  Москвы  по  конкурентной  политике: 

https://zakupki.mos.ru.
3. Работа в ЭТС осуществляется в соответствии с настоящим Порядком 

и  соглашением,  заключенным  Правительством  Пензенской  области  
с оператором ЭТС, регламентом работы в подсистеме контроля закупок малого 
объёма  государственного  заказа  государственной  информационной системы  
в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд 
Пензенской области "Автоматизированный центр контроля - Государственный 
заказ" (далее - "ГИС АЦК-Госзаказ") и регламентом работы ЭТС.



2

4. Доступ в ЭТС осуществляется в соответствии с регламентом работы  
в подсистеме контроля закупок малого объёма "ГИС АЦК-Госзаказ".

5. Для осуществления закупок в ЭТС требуется регистрация заказчиков  
и поставщиков (далее - пользователи).

Регистрация  пользователей  в  ЭТС,  действия  пользователей  (работа  
с  заявками  и  предложениями),  создание  и  заключение  контрактов 
осуществляются в соответствии с регламентом работы ЭТС, который размещен 
в открытом доступе в ЭТС.

Пользователи,  зарегистрированные  в  ЭТС,  могут  выступать  в  качестве 
поставщиков и (или) заказчиков.

6.  Заказчик  осуществляет  действия  по  выбору  поставщика  в  ЭТС 
самостоятельно. 

6.1. Выбор поставщика заказчиком осуществляется путем опубликования 
в ЭТС извещения о закупке малого объема.

6.1.1.  Закупки  малого  объема  в  ЭТС  осуществляются  заказчиком 
посредством  формирования  в  подсистеме  контроля  закупок  малого  объёма 
"ГИС  "АЦК-Госзаказ"  электронного  документа  "Заявка  на  закупку"  
в соответствии с регламентом работы в подсистеме контроля закупок малого 
объёма "ГИС АЦК-Госзаказ".

6.1.2. Документы в ЭТС формируются и размещаются в электронном виде 
с использованием электронной подписи.

Использование  электронной  подписи  в  ЭТС  регламентируется 
Федеральным  законом  от  06.04.2011  № 63-ФЗ  "Об  электронной  подписи"  
(с последующими изменениями).

Подписание  электронных  документов  электронной  подписью 
осуществляется  в  соответствии  с  полномочиями  пользователя,  указанного  
в  сертификате  ключа  электронной  подписи,  как  со  стороны  заказчика,  
так и со стороны поставщика.

6.2.  Извещение публикуется заказчиком не менее чем за 3 рабочих дня  
до  даты  начала  рассмотрения  предложений  на  участие  в  закупке.  
При публикации  извещения  заказчик  размещает  проект  контракта  или  иной 
документ, содержащий описание существенных условий контракта и описание 
требований к поставке товара, выполнению работ, оказанию услуг. 

6.2.1.  Заказчик,  при  наличии  обоснованных  обстоятельств, 
препятствующих проведению закупки в порядке,  установленном пунктом 6.2 
настоящего Порядка, может осуществлять  срочную закупку, срок проведения 
которой составляет не более 24 часа. В случае осуществления срочной закупки 
заказчик обязан прикрепить файл с обоснованием таких обстоятельств. 

Под срочной закупкой понимается закупка, требующая безотлагательного 
решения, связанного с непредвиденными, незапланированными, чрезвычайными 
обстоятельствами.

Критерии срочной закупки:
-  ликвидация  последствий  аварий  и  другие  неотложные  работы, 

вызванные обстоятельствами техногенного и природного характера;
- оказание экстренной либо неотложной медицинской помощи. 

/opt/tomcat/temp/upload-ext-47149071569059727/recv-0000.docx



3

6.2.2.  Заказчик  вправе  отменить  определение  поставщика  (подрядчика, 
исполнителя),  не  позднее  чем  за  30  минут  до  времени  окончания  срока  
подачи  предложений  на  участие  в  закупке,  если  отпала  необходимость  
в ее осуществлении.

6.2.3.  В  случае  необходимости  заказчик  может  внести  изменения  
в извещение, с продлением сроков подачи предложений на участие в закупке.

6.3.  Подача  предложений  на  участие  в  закупке  осуществляется  
по московскому времени, вне зависимости от часового пояса участника закупки. 

7.  Подать  предложение  на  участие  в  закупке  может  любой  участник 
закупки, зарегистрированный для работы в ЭТС.

7.1.  Участник  закупки  малого  объема  должен  соответствовать  единым 
требованиям  к  участникам  закупки,  установленным  частью  1  статьи  31 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

7.2. Участник  закупки  вправе  внести  изменения  в  поданное  им 
предложение,  а  также  в  случае  необходимости  отозвать  ранее  поданное 
предложение и подать новое с измененными условиями в срок, установленный 
извещением. 

8. Заказчик в течение трех рабочих дней после окончания срока подачи 
предложений  на  участие  в  закупке  рассматривает  поданные  предложения  
и  принимает  решение  об  их  соответствии  или  несоответствии  требованиям, 
указанным в извещении, определяет победителя закупки. 

По результатам рассмотрения заявок на участие в закупке малого объема, 
в  соответствии  с  регламентом  площадки  оформляется  протокол,  который 
содержит:

- информацию о порядковых номерах заявок на участие в малой закупке;
- время и дату поступления предложений на закупку;
- предложения о цене контракта, сделанные участниками малой закупки, 

ранжированные  по  мере  убывания  с  указанием  порядковых  номеров, 
присвоенных заявкам на участие в такой закупке;

- решение об отклонении заявки на участие в малой закупке с указанием 
причин такого отклонения, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка;

-  информацию  об  участнике  малой  закупки,  с  которым  заключается 
контракт.

9.  Основаниями для  отклонения  заказчиком  предложения поставщика  
на участие в закупке малого объема являются:

1) несоответствие участника закупки требованиям, указанным в извещении 
об осуществлении закупки, в том числе единым требованиям, установленным 
частью 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ;

2)  наличие  в  предложении  поставщика  на  участие  в  закупке  
малого  объема  недостоверной  информации,  противоречащей  требованиям, 
установленным в заявке;

3) превышение в предложении поставщика на участие в закупке малого 
объема цены единицы товара (работы, услуги) или начальной (максимальной) 
цены контракта, указанной в извещении;

/opt/tomcat/temp/upload-ext-47149071569059727/recv-0000.docx



4

4)  участник  малой  закупки  внесен  в  реестр  недобросовестных 
поставщиков  (в  случае,  если  требование  об  отсутствии  информации  
об участнике малой закупки в реестре  недобросовестных поставщиков было 
установлено извещением).

9.1.  Принятие  решения  заказчиком  об  отклонении  предложения 
поставщика  на  участие  в  закупке  малого  объема  по  иным  основаниям,  
не указанным в пункте 9 настоящего Порядка, не допускается.

9.2. В случаях отклонения заказчиком предложения поставщика о закупке 
малого  объема  заказчик  в  обязательном  порядке  указывает  в  протоколе 
причину отклонения предложения согласно пункту 9 настоящего Порядка.

10.  Заказчик  признает  победителем  закупки  участника  закупки,  чье 
предложение  на  участие  в  закупке  в  большей  степени  соответствует 
требованиям извещения и цена предложения на участие в закупке наименьшая. 

11.  Предложения,  поступившие в  момент проведения закупки из  иных 
источников, кроме ЭТС, заказчиком не рассматриваются

12. Если по окончании срока подачи предложений на участие в закупке 
малого объема не подано ни одной заявки или по результатам рассмотрения 
заявок заказчиком отклонены все поданные предложения на участие в закупке 
малого объема, указанная закупка признается несостоявшейся.

13. В случае признания закупки малого объема несостоявшейся заказчик 
имеет право:

1) осуществить повторную закупку малого объема,  при необходимости 
изменив ее условия;

2)  заключить  контракт  на  основании  выбора  позиции  товара,  работы, 
услуги из единого каталога на ЭТС.

14.  В случае  признания закупки несостоявшейся  заказчик  имеет  право 
выбрать коммерческое предложение участника закупки из единого каталога  
на ЭТС и заключить контракт с  данным участником закупки без  повторной 
публикации извещения о закупке. 

15.  В  случае  признания  закупки  малого  объема  несостоявшейся  
и отсутствия необходимой заказчику позиции товара, работы, услуги в едином 
каталоге на ЭТС закупка может быть осуществлена без использования ЭТС.

Контракт вне ЭТС с участником закупки, чье предложение было ранее 
отклонено в данной закупке на ЭТС, не заключается.

16.  Заказчик  заключает  контракт  с  участником  закупки  в  течение  
пяти рабочих дней после определения его победителем закупки. 

16.1.  Победитель  закупки  признается  уклонившимся  от  заключения 
контракта в случае неподписания им проекта контракта в течение двух рабочих 
дней, следующих за днем направления ему проекта контракта заказчиком. 

16.2.  В  случае,  если  победитель  закупки  признан  уклонившимся  
от заключения контракта,  заказчик вправе заключить контракт с  участником 
закупки, предложившим наименьшую цену контракта, следующую после цены, 
предложенной победителем закупки.

__________

/opt/tomcat/temp/upload-ext-47149071569059727/recv-0000.docx



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 

Пензенской области
14.05.2025 № 429-пП

ПЕРЕЧЕНЬ 
закупок товаров, работ, услуг, при осуществлении которых заказчик 

имеет право не использовать электронную торговую систему 
для автоматизации закупок малого объема

№
п/п

Наименование товара, работы, услуги

1 Осуществление закупки на сумму менее 50 тыс. рублей
2 Осуществление закупки, содержащей сведения, составляющие государственную 

тайну
3 Осуществление  закупки  в  соответствии  с  частью  12  статьи  93  Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
4 Осуществление закупки в соответствии с пунктами 1 - 3 и 6 - 62 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ
5 Осуществление закупки услуг экспертов (экспертных организаций), в том числе 

услуги по проведению экспертизы проектно-сметной документации и экспертизе 
сметной стоимости, членов комиссии, жюри

6 Закупка  на  получение  выписок,  справок,  технических  паспортов,  иных 
документов из государственных, федеральных, региональных, отраслевых и т.д. 
реестров, фондов, регистров в соответствии с профильным законодательством  
и в том случае,  если получение такой информации и документов невозможно 
иным способом

7 Осуществление  закупки,  связанной  с  передачей  (продлением)  прав 
(неисключительной  лицензии)  на  базы  данных  и  программное  обеспечение,  
а  также  закупки  услуг  по  доработке,  сопровождению,  обновлению,  развитию 
(модернизации)  специализированных  информационных,  справочно-правовых, 
бухгалтерских, управленческих, экономических, образовательных и иных систем, 
установленных у заказчика

8 Осуществление закупки на исключительные права на программное обеспечение
9 Осуществление закупки услуг связи, в том числе телефонной фиксированной  

и  мобильной  связи,  а  также  доступа  в  сеть  "Интернет",  услуг  интернет-
провайдеров  и  других  телекоммуникационных  услуг,  обслуживание 
телекоммуникационного оборудования

10 Осуществление закупки услуг специальной и фельдъегерской связи по доставке 
отправлений  особой  важности,  совершенно  секретных,  секретных  и  иных 
служебных отправлений 

11 Осуществление  закупки  товаров,  работ,  услуг  по  участию  или  организации 
проведения  конгрессов,  семинаров,  конференций,  фестивалей,  конкурсов, 
форумов,  торжественных  мероприятий,  выставок,  спортивных  соревнований  
и т.д., включая оплату организационных взносов за участие, представительские 
расходы

12 Осуществление  закупки  услуг  по  техническому  и  (или)  методическому  
и  (или)  системному  обслуживанию  (администрированию)  используемых 
информационных  систем  и  ресурсов,  оказываемые  их  разработчиками 
(уполномоченными организациями)

13 Оказание услуг по публикации информации в официальных печатных изданиях



2

№
п/п

Наименование товара, работы, услуги

14 Осуществление  закупки  образовательных  услуг,  возмещения  расходов 
образовательным организациям, повышение квалификации

15 Осуществление закупки по оказанию услуг по водоснабжению, водоотведению, 
теплоснабжению,  электроснабжению,  обращению с  твердыми коммунальными 
отходами,  газоснабжению,  по  подключению  (присоединению)  к  сетям 
инженерно-технического  обеспечения  по  регулируемым  в  соответствии  
с  законодательством  Российской  Федерации  ценам  (тарифам),  по  хранению  
и ввозу (вывозу) наркотических средств и психотропных веществ, по содержанию 
жилья в многоквартирном доме и иные услуги управляющих компаний

16 Осуществление  закупки  работ  или  услуг,  выполнение  или  оказание  которых 
может осуществляться только органом исполнительной власти в соответствии  
с  его  полномочиями  либо  подведомственными  ему  государственным 
учреждением,  государственным  унитарным  предприятием,  соответствующие 
полномочия которых устанавливаются федеральными законами, нормативными 
правовыми  актами  Президента  Российской  Федерации  или  нормативными 
правовыми  актами  Правительства  Российской  Федерации,  законодательными 
актами Пензенской области

17 Осуществление  закупки  товаров,  работ,  услуг  для  ликвидации  последствий 
аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, 
непреодолимой  силы,  в  случае  возникновения  необходимости  в  оказании 
медицинской  помощи  в  экстренной  форме  либо  в  оказании  медицинской 
помощи в неотложной форме

18 Осуществление закупки услуг по техническому обслуживанию автотранспортных 
средств, находящихся на гарантийном обслуживании у официального дилера

19 Осуществление закупки услуг, связанных с направлением работника в служебную 
командировку

20 Осуществление  закупки лекарственных  препаратов,  включенных  в  перечень 
жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов

___________

/opt/tomcat/temp/upload-ext-47149071569059727/recv-0000.docx


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Председатель Правительства Пензенской области

	УТВЕРЖДЕН

